https://v3.camscanner.com/user/download

一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表

项目名称
万开周家坝-浦里快速通道工程（万

开周家坝-浦里公路隧道工程）

行业类

别

公路

工程

主管部门

（或主要投资方）

重庆城投基础设施建设有限公司

（建设单位）、林同棪国际工程咨

询（中国）有限公司（代建单位）

项目性

质

新建

建设

类

水土保持方案批复机

关、文号及时间

重庆市水利局 、渝水许可[2015]22 号、2015 年 2 月 2

日

水土保持方案变更批复

机关、文号及时间
/

水土保持初步设计批复

机关、文号及时间
/

项目建设起止时间 2016 年 1 月—2019 年 12 月，共 48 个月

水土保持方案编制单位 北京水保生态工程咨询有限公司

水土保持初步设计单位 长江勘测规划设计研究有限责任公司

水土保持监测单位 重庆市创盛工程咨询有限公司

水土保持施工单位 中铁十一局集团有限公司、中铁二十五局集团有限公司

水土保持监理单位 重庆赛迪工程咨询有限公司

水土保持设施验收

报告编制单位
宁夏水利水电勘测设计研究院有限公司

二、验收意见

根据《水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设

施自主验收的通知》（水保〔2017〕365 号）、《水利部办公厅关于印

发生产建设项目水土保持监督管理办法的通知》（办水保〔2019〕172

号）、《生产建设项目水土保持方案管理办法》（2023 年 1 月 17 日水

利部令第 53 号发布）有关规定，2024 年 12 月 26 日，建设单位重庆城

投基础设施建设有限公司作为主持单位，组织参建单位召开了“万开周

家坝-浦里快速通道工程（万开周家坝-浦里公路隧道工程）”水土保持

工程自主验收会议并形成验收组，具体参会单位包括代建单位林同棪国

际工程咨询（中国）有限公司，主体设计单位长江勘测规划设计研究有

限责任公司，水保方案编制单位北京水保生态工程咨询有限公司，施工

单位中铁十一局集团有限公司、中铁二十五局集团有限公司，水土保持

监测单位重庆市创盛工程咨询有限公司，水土保持监理单位重庆赛迪工

程咨询有限公司，验收报告编制单位宁夏水利水电勘测设计研究院有限

公司等单位代表。

验收会议前，水土保持设施验收报告编制单位提交了《万开周家坝

-浦里快速通道工程（万开周家坝-浦里公路隧道工程）水土保持设施验

收报告》，上述报告为此次验收提供了重要的技术依据。

验收组及部分与会代表进行了现场踏勘，验收组查看了报告，查阅

了技术资料，听取了水土保持设施验收报告编制单位关于水土保持设施

建设情况汇报，以及方案编制、监理、监测、施工等单位的补充说明，

经充分讨论、质询，最终形成验收意见如下：

（一）项目概况

万开周家坝-浦里快速通道工程（万开周家坝-浦里公路隧道工程）

位于重庆市万州区、开州区，本项目采用城市快速路标准，设计速度

80km/h，采用双向 4 车道,路基宽度 24.5m。设计起点位于孟家院子

（X=3427648.8765，Y=36529518.3818），与规划道路相接，沿平河左

岸展线，经彭家坨，以 3×30m 预应力钢筋混凝土简支 T 梁跨越平河，

在张三坡（桩号 K0+457）处采用隧道方式下穿铁峰山，于万州尹家湾

附近出洞，铁峰山隧道出洞桩号为 K9+685。出洞后经万家河，在桩号

K9+765 采用隧道方式穿越尹家湾，尹家湾隧道出洞桩号为 K9+900，出

洞后，以 13×30m 预应力钢筋混凝土简支 T 梁两次跨越万家河后，再

以（35+45+35）m 预应力混凝土连续箱梁跨越渝宜高速，在太白酒厂附

近接入万州规划道路—龙溪河大道，终点桩号为 K11+594.04

（X=3417681.2897，Y=36535291.0627）。线路总长 11.594km，其中铁

峰山隧道长 9228m、尹家湾隧道 135m，桥长 662.5m（4 座）。项目占

地面积为 31.51hm2，永久占地面积为 16.14hm2，临时占地面积为

15.37hm2。项目于 2016 年 1 月开工，于 2019 年 12 月完工，总工期 48

个月（含施工准备期）。本项目挖方共计约 240 万 m3，总填方共计 38.74

万 m3，弃渣 201.26 万 m3。其中开州段挖方共计约 113.85 万 m3，总填

方共计 22.43 万 m3，弃渣 91.42 万 m3；万州段挖方共计约 126.15 万 m3，

总填方共计 16.31 万 m3，弃渣 109.84 万 m3；弃渣分两部分处置，其中

开州段弃渣约 91.42 万 m3运往本项目设置的马鞍子梁弃渣场回填处理，

万州段弃渣约 109.84 万 m3运往重庆市万州三峡平湖有限公司管理的万

州区塘坊新城区内作为场平及基础设施工程回填使用。

（二）水土保持方案批复情况（含变更）

2015 年 2 月 2 日，重庆市水利局对《万开周家坝-浦里公路隧道工

程水土保持方案报告书》（渝水许可[2015]22 号）进行了行政许可。根

据已报批水保方案和水保批复，项目水土流失防治责任范围面积为

37.86hm2。本项目不涉及水土保持方案重大变更。

（三）水土保持初步设计或施工图设计情况

本工程不涉及水土保持方案变更设计，方案批复的水土保持措施在

主体施工图设计阶段得到落实。

（四）水土保持监测情况

水土保持监测作业已由业主委托重庆市创盛工程咨询有限公司开

展，2024 年 9 月监测人员接受监测任务后，立即组织开展具体工作。本

项目实际监测过程中，监测人员参考批复的水土保持方案中设计的水土

保持监测布局，将项目区划分为 3 个监测分区：线路工程监测区、弃渣

场监测区、施工临时设施监测区。根据本工程水土保持监测的内容与方

法，结合工程建设特点、施工工艺以及目前进展情况，本次监测主要采

用资料分析、现场调查、遥感监测(无人机航拍及遥感影像判读)等监测

方法进行，不布置固定监测点位。针对各区域的工程措施、植物措施、

土壤流失量进行监测。

本项目于 2024 年 9 月开展水土保持监测工作，于 2024 年 10 月结

束。截止 2024 年 10 月，对获取的监测数据进行了统计、分析后，编写

完成了《万开周家坝-浦里快速通道工程（万开周家坝-浦里公路隧道工

程）水土保持监测总结报告》，至此，万开周家坝-浦里快速通道工程

（万开周家坝-浦里公路隧道工程）水土保持监测任务全面完成。

本工程通过实施水土保持措施，本项目水土流失总治理度 100%，

拦渣率 99%，扰动土地整治率为 100%，土壤流失控制比 1.0，林草植被

恢复率 99.22%，林草覆盖率 48.18%。均已达到批复的《水保方案报告

书》确定的目标值。结果表明本工程已完成水土保持方案确定的防治任

务，水土流失得到了有效治理。

（五）验收报告编制情况和主要结论

1.验收报告编制情况

受建设单位委托，2024 年 8 月，宁夏水利水电勘测设计研究院有限

公司开展了水土保持设施验收工作，并于 2024 年 11 月编制完成了《万

开周家坝-浦里快速通道工程（万开周家坝-浦里公路隧道工程）水土保

持设施验收报告》。

2.验收报告主要结论

建设单位组织编报了水土保持方案，各项手续齐全；水土保持工作

制度完善，水土保持工程设计、施工、监理等资料齐全；水土保持工程

质量总体合格，达到了水土保持方案及批复的要求；水土保持设施后续

管理维护责任已落实；工程水土保持设施具备验收条件。

（六）验收结论

综上所述，验收组认为：该项目实施过程中落实了水土保持方案及

批复文件要求，基本完成了水土流失预防和治理任务，水土流失防治指

标达到了水土保持方案确定的目标值，基本符合水土保持设施验收的条

件，同意本项目通过水土保持设施验收。

（七）后续管护要求

建议建设单位对各项水土保持工程措施定期进行维护，对植物措施

进行养护和补植补种，确保各项水土保持措施长期稳定发挥效益。

	鉴定书封面
	3 验收鉴定书.pdf
	签到表